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علاقه مند 
به تاریخ و 

تمدن ایران را 
جاری ساخته، 

می نویسد؟

»ایران« در گفت و گو با کارشناسان، دست اندازی های اخیر به محوطه باستانی »کُنار صندل« را بررسی کرد

خطر ساخت وساز در کمین محوطه 5هزار ساله
گزارش

نادر نینوایی

خبرنگار

خبر منتشر شده به معنای واقعی کلمه 
شوکه کننده بود. دهیاری روستای »کنار 
صندل« قصد دارد در عرصه محوطه باستانی 
»کنار صندل« که راوی اسرار تمدن 5هزار 
ساله جیرفت است، یک سالن ورزشی 
احداث کند. اعزام بولدوزر و خودروهای 
سنگین به محوطه باستانی »کنار صندل«، 
بیم از دست رفتن اسرار و نشانه های تمدن 

جیرفت را به دل ها انداخته است.
آثاری که پیشتر و در جریان کاوش ها از این 
محوطه به دست آمده، نقوشی از حیوانات، 
شکار و آیین های کهن را به نمایش می گذارند 
که هر یک راوی گوشه هایی از باورها، عقاید و 
ویژگی های تمدنی مردمان هزاره های پیشین 
فلات ایران است. امروز اما رژه خودروهای 
سنگین در عرصه محوطه کنار صندل، خطر 
از دست رفتن این نشانه های تمدنی را بیش 

از هر زمان دیگری نمایان کرده است.
باید در نظر داشت فاجعه جیرفت و غارت 
اشیای باستانی آن در اواخر دهه 1370 و 
اوایل دهه 1380 داغی است که هنوز بر دل 
دوستداران میراث فرهنگی ایران سنگینی 
می کند. تلاش های »یوسف مجیدزاده«، 
پیشکسوت باستان شناسی ایران و کاوش های 
او و سایر باستان شناسان در سالیان گذشته، 
امید به نجات نشانه های تمدن جیرفت را 
قوت بخشیده بود. امروز و این بار اما ایجاد 
سالنی ورزشی به تهدیدی برای تمدن جیرفت 
بدل شده است؛ سازه ای که صدالبته امکان 
ساخت آن در هر کجای دیگر نیز وجود دارد.

اهمیت و مخاطرات محوطه تاریخی 
»کنار صندل«

نادر علیدادی سلیمانی، باستان شناس و 
معاون کاوش در زمان کاوش جیرفت به 
مدیریت یوسف مجید زاده، در خصوص 
اهمیت محوطه تاریخی »کنار صندل« و 
مخاطرات امروز آن به »ایران« گفت: »محوطه 
باستانی کنار صندل به عنوان یکی از معدود 
مناطق آغاز شهرنشینی و تمدن در ایران و 
بلکه جهان به شمار می رود و به خصوص 
در جنوب شرقی ایران محوطه ای ویژه و دارای 
اهمیت بسیار است. بخشی که در چند 
روز اخیر مورد هجمه دستگاه های سنگین 
مکانیکی با هدف تسطیح و ایجاد ورزشگاه یا 
هر علت دیگری قرار گرفت و تخریب شد، 
عرصه بلافصل محوطه کنار صندل است و 

حتی حریم آن به شمار نمی رود.«
وی افزود: »کنار صندل از آغاز هزاره سوم 
پیش از میلاد تا هزاره دوم و بلکه دوران 
تاریخی ایران را در بر دارد. بنابراین این محوطه 
توالی استقرارها و فرهنگ ها را در خود دارد. 
تأکید دارم این بخشی که در روزهای اخیر 
مورد هجمه واقع شده است، بخشی از عرصه 

بلافصل محوطه است.«
علیدادی سلیمانی در پاسخ به این پرسش که 
آیا این احتمال وجود دارد که در کنار صندل 
همچنان آثار و نشانه هایی از دوره های مختلف 
تاریخی در دل خاک باقی مانده باشد و با دخل 
و تصرف های اخیر آنها را برای همیشه از دست 
بدهیم، گفت: »همین طور است. همیشه 
تأکید داشته ام که محوطه های تاریخی به 
نحوی حساس هستند که حتی آمدورفت 
دستگاه های سنگین مکانیکی می تواند 
سبب تخریب جبران ناپذیر آنها شود؛ چه 
برسد به اینکه بخواهیم با تیغ بولدوزر، لودر 
و یا دستگاه های دیگر لایه ها را از بین ببریم. 
لایه های فرهنگی این خصوصیت را دارند 
که وقتی از بین بروند برای همیشه از بین 
می روند و غیرقابل بازسازی هستند. بنابراین 
با تخریب های این چنینی، برای همیشه یک 
محوطه تاریخی مهم و شواهد ارزشمند از 
دوره های تاریخی یا پیش از تاریخی را از دست 

خواهیم داد.«
 

اجازه ساخت وساز در کنار صندل را 
نمی دهیم

علیرضا ایزدی، مدیرکل ثبت آثار و حفظ و 
احیای میراث معنوی و طبیعی، در خصوص 
خبرهای مطرح شده درباره ساخت وساز 
دهیاری در محوطه تاریخی کنار صندل 
به »ایران« گفت: »به هیچ وجه امکان 
ساخت وساز در محوطه بدون هماهنگی با 
وزارت میراث فرهنگی و بررسی کارشناسی 
ممکن نیست و باید اذعان کرد که این مسأله 

اصلاً در اختیار دهیار نیست.«
وی افزود: »موضع وزارتخانه این است که به 
هیچ وجه اجازه دخل و تصرف در این محوطه 
تاریخی را نمی دهد. کنار صندل محوطه ای 
است که واجد ارزش در ابعاد ملی است و 
یک تپه معمولی نیست که بخواهد این گونه 
با آن برخورد شود. به هر صورت باید در نظر 
داشت به هیچ وجه یک دهیار در خصوص 
قوانین بالادستی تصمیم گیرنده نیست و 
قوانین میراث فرهنگی نیز جزء قوانین 
بالادستی است و رعایت آنها برای همه واجب 

»کنارصَندل« در کنار رودخانه باستانی هلیل رود در جیرفت، 
پیش از آنکه در دهه 80 به دست باستان شناسان بیفتد، 
در دهه ۶0 بواسطه فقر، خشکسالی و قاچاق اشیای تاریخی 
غارت شده بود. روزگار، روزگار خشکسالی بود. آسمان چشم 
بر نگاه پرتمنا ی کشاورزان جیرفتی بسته بود. پیدا شدن یک 
گورستان پر از شیء سنگ صابونی، هدیه ای از سوی خداوند 

تلقی می شد.

آغاز ماجرا از قبرستان »مطوط آباد«
ماجرا از یک روز سیلابی در دهه ۶0 شروع شد. سیل آمد و 
گلدانی از جنس سنگ صابونی را پیش پای مردی روستایی 
گذاشت. خبر به روستا رسید و از دهان جیرفت به گوش 
شهرهای دیگر رفت. مردم با بیل و کلنگ به جان قبرستان 
»مطوط آباد« در کنار صندل افتادند و هزاران گودال در آن 
حفر کردند؛ گورستانی متعلق به هزاره سوم پیش از میلاد؛ 
5 هزار سال پیش. به گفته مجیدزاده، روستاییان تنها از یک 
گور، 30 شیء سنگ صابونی بیرون کشیده بودند. او آن روزها 
در گفت وگو با خبرنگار »ایران« احتمال داد آن گور متعلق به 
حاکم منطقه بوده باشد. آن روز که باران خبر را به شهر برد و 
از دهان جیرفت به گوش شهرهای دیگر رسید، تعداد اشیای 
سنگ صابونی آن قدر زیاد بود که قیمت آن در بازار اشیای 
سفالی حوزه هلیل رود شکسته شد. مردم دیگر اهمیتی 
به سفال های 5 هزار ساله نمی دادند. سیخ های بلند را در 
گورهای باستانی فرو می کردند تا فلز به سنگ صابونی بخورد. 
در این میان، اشیای سفالی بود که خرد می شد و خواب 

مردگان هزاره سوم پیش از میلاد آشفته!

حفاری ها، اشیای سنگ صابونی و بازار سیاه میراث
آن روزها، به گفته مجیدزاده، کامیون کامیون اشیای باستانی 
جیرفت از کشور خارج شد. بخشی از آن به موزه لوور پاریس 
و تعدادی هم به سوئیس رفت. دلالان آمریکایی هم بی نصیب 
نماندند. اشیایی از جیرفت هم به موزه های خصوصی 

شیخ نشین های حوزه خلیج فارس رسید.
کاوش های باستان شناسی کنار صندل که به مجید یوسف زاده 
رسید، او تیمی قوی از بهترین متخصصان از ایران، اروپا و آمریکا 
جمع کرد و به جیرفت آمد. هر بار که یوسف زاده از فرانسه 
به جیرفت می آمد، بغضی از حسرت در چشمانش نقش 
می بست. ردپای حفاران همه جا بود. اشیای سنگ صابونی 

به غارت رفته و تکه تکه شده بودند.
شش فصل کاوش باستان شناسان ایرانی و خارجی به 
سرپرستی یوسف مجید زاده در دهه 80 نگاه جهان را به 
جنوب شرق ایران خیره کرد. این کاوش های اندک، نتایج 
بسیار مهم تری از اشیای سنگ صابونی هلیل رود در پی 
داشت. تصویری از یک شهر بزرگ در دوران پیش  از تاریخ 
پیش چشم جهان گشود؛ شهری با بنای عظیمی که سکوی 
پله ای اش از نظر تاریخی، قدیمی تر از زیگورات اور بین النهرین 
شناخته شد. نتایج کربن-1۴، با مهر تأیید یکی از معتبرترین 
آزمایشگاه های آمریکا، سندی شد بر آن که آغاز تمدن، شاید 
نه در بین النهرین، بلکه در هلیل رود ایران رقم خورده باشد.

 
 کشف خط مستقل در کنارصندل؛ »خط شاهی« 

یا »خط شرق«؟
کاوش ها آورده مهم دیگری هم داشت؛ کشف چهار لوح 
خطی. تیم باستان شناسی به کامل ترین لوح خطی در میان 
دژ شاهی سکوی پله ای دست یافتند. لوح هایی با خطی که 
دیگر نه عیلامی بود و نه سومری. خطی مستقل که نشان 
می داد ایران، همزمان با مصر و بین النهرین، صاحب نوشتار 

است. بوده 
باستان شناسان اسم آن را »خط شاهی« نهادند. بررسی خط 
به »استاین کلر« زبان شناس و محقق دانشگاه هاروارد محول 
شد. کلر پس از انجام مطالعات خود اعلام کرد که نباید از 
این خط به نام خط عیلامی که زیر نفوذ تمدن بین النهرین 
است، نام برد، بلکه با توجه به کشف این خط در شهداد، 

ملیان و جیرفت، باید از آن به عنوان »خط شرق« یاد کرد. 
این بررسی ها نشان داد که ایران همزمان با دو تمدن بزرگ 

دیگر جهان، مصر و بین النهرین، صاحب خط شده است.

پایان کاوش ها و آغاز فراموشی جیرفت
طلوع خط شرقی اما محوطه کنار صندل و تمدن هلیل رود 
را نجات نداد. کاوش ها در سال 8۶ متوقف شد. »یوسف 
مجیدزاده« سرپرست هیأت ایرانی و خارجی کاوش ها به فرانسه 
بازگشت و محوطه کنار صندل، قلعه کوچک و ده ها محوطه 5 
هزار ساله حوزه هلیل رود به دست باد و باران سپرده شد. در 
آن کاوش یک مجسمه بزرگ هم در سکوی پله ای پیدا شد. 1۴ 
سال بعد، باد و باران و فراموشی مجسمه را آن قدر تخریب کرد 
که به گفته منصور سجادی، سرپرست کاوش های شهر سوخته 

سیستان و بلوچستان، دیگر از دست کسی کاری برنمی آمد.

پیش از فراموشی
شانس در دولت هفتم و هشتم با جیرفت یار بود. 
کاوش های  بودند.  کاوش  حال  در  باستان شناسان 
باستان شناسی در جیرفت در صدر اخبار میراث فرهنگی 
قرار داشت. یوسف مجیدزاده، سرپرست کاوش ها، حفاظت 
از چنین محوطه ارزشمندی را بدون حضور مردم بی فایده 
می دانست. او آن قدر با مردم صحبت کرد که اهالی شروع به 
پس دادن اشیایی کردند که از محوطه به دست آورده بودند. 
تنها دانش آموزان یک مدرسه ۴5 اثر سنگ صابونی را به پایگاه 

میراث فرهنگی جیرفت تحویل دادند.
میراث فرهنگی قصد کرد تا پیش از آنکه روستا را جا به  جا 
کند، کنار صندل را به یک مقصد گردشگری تبدیل کند تا 
مردمی که با باستان شناسان در حفاظت از کنار صندل و 
قلعه کوچک و محوطه های اطراف همداستان و همراز شده 
بودند، از رهگذر آن درآمدی داشته باشند. جیرفت در دهه 80 
یک شانس دیگر هم داشت. ریاست سازمان میراث فرهنگی 

و گردشگری وقت به یک مدیر کرمانی سپرده شد. 
خودروهایی که در اختیار کرمان و جیرفت قرار داشت، 
صدای اعتراض اداره کل های سایر استان ها را بلند کرده بود. 
خوزستانی ها می گفتند که خوزستان بهشت باستان شناسان 
است. سیستان و بلوچستانی ها هم به پشتوانه شهر 
سوخته، اعتقاد داشتند این استان تاریخی و باستانی بهشت 
باستان شناسان است. همه هم حق داشتند، اما آن روزها 
کاوش های مجیدزاده باعث شده بود تا این شهر ارزشمند 

در صدر باشد.
در دولت هشتم و نهم اما شانس از جیرفت رخت بربست. 
مشاهدات میدانی خبرنگار »ایران« نشان می داد که مردمی که 

داستان را از زبان یوسف مجیدزاده و دل در گرو حفاظت 
کنار صندل و دقیانوس )جیرفت قدیم( داشتند، از وضعیت 
پیش آمده چقدر ناراحت هستند. مادربزرگی روستایی وسط 
محوطه سلجوقی »دقیانوس« به روزنامه ایران گفت که شهداد 
محل چرای گوسفند نیست. او این حرف را در حالی می زد 
که مأمور یگان میراث فرهنگی در کانکسی در محوطه در 
حال استراحت بود. تابلوی »به شهر دقیانوس« نقش زمین 
شده بود و بزها با خیال راحت تاریخ 800 ساله سلجوقی ها را 

می چریدند. این آغاز فراموشی و تخریب جیرفت بود.
1۶ سال پس از آخرین کاوش های باستان شناسی مجیدزاده، 
منصور سجادی، سرپرست کاوش های شهر سوخته سیستان و 
بلوچستان، به جیرفت رفت تا کاوش ها را از سر بگیرد. حضور 
او چراغی را در دل بسیاری که دل در گرو تاریخ جیرفت داشتند، 
روشن کرد. چراغ اما کورسویی بیش نبود. سجادی به کنار 
صندل که رسید، گفت که با یک زباله دانی 5 هزار ساله روبه رو 
شده است. او خبر تلخ تری هم داشت؛ تنها نقش برجسته این 

محوطه عصر برنز در معرض نابودی کامل است.

ساخت زمین ورزشی بر ویرانه های عصر برنز
 یک فصل کاوش محدود توسط سجادی، جان را به رگ های 
حیات کنار صندل بازنگرداند، تا آنجا که یک دهیار تصمیم 
گرفت عرصه کنار صندل را شخم بزند چون می خواست در 

محوطه عصر برنز مجموعه ورزشی بسازد.
توی چشم رسانه ها هم نگاه کرد و گفت که ثبت جهانی 
برای او مهم نیست، مردم برای او مهم هستند. حرف های او، 
پروژه های مخرب زیادی را در ذهن زنده کرد که به نام مردم، 
به ضرر مردم شد. وقتی تصمیم گرفتند صدها کامیون خاک 
را در دل دریاچه ارومیه بریزند و روگذر کلانتری را بسازند هم 
گفتند می خواهیم مسیر مردم را کوتاه کنیم. خرابکاری آن قدر 
بیخ پیدا کرد که دریاچه خشک و زمین های کشاورزی و باغات 

اطراف به کویر - ماسه ای رم ها - تبدیل شد. 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، چهار روز 
پس از ورود رسانه ها و شبکه های مجازی، اعلام کرد که کار 
را متوقف کرده و از مسببان شکایت خواهد کرد. حرف های 
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی، به یک سؤال توسط 

رسانه های این حوزه ختم شد:
وزارت میراث فرهنگی کی عرصه و حریم این محوطه 5 هزار 
ساله را تعیین می کند تا جلوی تخریب آن به صورت قانونی 
گرفته شود؟ چون، در سایه نبود تعیین حریم، تمدن جیرفت 
قربانی توسعه بی مرز می شود! آیا وزارتخانه متولی، پایانی بر 
این تلخی بی پایان تمدن هلیل رود که اشک هر علاقه مند به 

تاریخ و تمدن ایران را جاری ساخته، می نویسد؟

از طلوع خط شرق تا غروب تمدن در کُنارصَندل؛

تمدن جیرفت قربانی توسعه بی مرز نشود

است. وقتی یک مجموعه به ثبت می رسد از 
استاندار که وزارت میراث فرهنگی رونوشت 
ثبت را به او ابلاغ می کند تا ذیل، همه موظف 
و مکلف به حراست و حفاظت هستند. به هر 
صورت وزارت میراث فرهنگی وظایف نظارتی 

خود را در این خصوص انجام خواهد داد.«
وی افزود: »چنانچه قرار باشد محوطه های 
تاریخی برای حفاظت رتبه بندی شوند، 
بدون شک کنار صندل یکی از اولویت های 
اصلی است. کنار صندل محوطه ای است که 
شاید در ایران دومی نداشته باشد و چنانچه 
بخواهیم سه محوطه تاریخی را در ایران 
نام ببریم بدون شک با توجه به پیشینه 
باستان شناسی و داده های موجود، یکی از 
منحصربه فرد ترین محوطه های تاریخی ایران 
کنار صندل است. توجه داشته باشید که این 
محوطه مربوط به جیرفتی است که می دانیم 
تا به امروز چه ها بر آن گذشته است. قضیه 
جیرفت کلاً متفاوت است و نوع رسیدگی به 
آن هم متفاوت خواهد بود و از آن حفاظت 
خواهیم کرد. به نظرم کنار صندل یک 
محوطه تاریخی شاخص است که چیزی کم 
از تخت جمشید ندارد و با توجه به یافته های 
به دست آمده از این منطقه، بدون شک این 
محوطه دارای ارزش است. بنابراین این گونه 
نیست که اجازه دهیم در این محوطه منحصر 
به فرد، سوله بنا شود و اجازه نمی دهیم 
قوانین میراث فرهنگی را نادیده بگیرند. 
امروز ادبیات حوزه میراث فرهنگی در قوه 
قضائیه هم نهادینه شده است و آنها هم به 
ارزش این آثار واقف هستند.« مدیرکلی ثبت 
آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی 
همچنین در پایان تأکید داشت، »بدون شک 
وزارت میراث فرهنگی پای کنار صندل ایستاده 
است و اجازه نخواهیم دید که حریم و عرصه 

این اثر رعایت نشود.«

قول برخورد قضایی با مقصران 
فرهاد عزیزی، مدیرکل پایگاه های میراث 
ملی و جهانی وزارت میراث فرهنگی، در پاسخ 
به این پرسش که موضع وزارتخانه در قبال 
دست اندازی های صورت گرفته به محوطه 
تاریخی کنار صندل چیست، به »ایران« گفت: 
»موضع وزارتخانه روشن است و هرکسی 
که بخواهد به محوطه تعرض کند، برخورد 
می کنیم. مخصوصاً در این موارد که مسأله 
تعرض مطرح است و طبق قانون هیچ کس 
حق ندارد به محوطه های تاریخی تعرض کند. 
حتماً با این موضوع برخورد قضایی می کنیم 
و باید جبران خسارت شود. فقط منتظریم 
گزارش ها ارسال شده و میزان دخل و تصرف 
مشخص شود اما قطعاً )با متخلفان( برخورد 

خواهیم کرد.«
وی افزود: »در سال جاری یکی از اولویت های 
وزارتخانه، جیرفت است و بعد از سفر وزیر هم 
بحث موزه آن را در دستور کار قرار داده ایم. 
همچنین بحث از سرگیری پژوهش های 
باستان شناسی در این منطقه را پیگیری 
می کنیم. بنابراین قطعاً اجازه نمی دهیم که 
تعرض صورت گیرد و هیچ کس و در هیچ 
جایگاهی حق تعرض به محوطه ها و بناهای 

تاریخی را نخواهد داشت.»
مدیرکل پایگاه های میراث ملی و جهانی وزارت 
میراث فرهنگی در پاسخ به این پرسش که 
آیا این قول را می دهد که حفاظت از کنار 
صندل پیگیری شده و اجازه دست اندازی 
بیشتر به این محوطه را ندهد، گفت: »این 
مسأله وظیف ماست و چه قول بدهم یا 
ندهم باید این وظیفه را به انجام برسانم و 

این کار را خواهم کرد.«

 توقف اقدامات غیرقانونی 
در عرصه »کنارصندل«

تعرض به عرصه محوطه تاریخی »کنار صندل« 
واکنش قائم مقام وزیر و معاون میراث 
فرهنگی را نیز برانگیخته است. علی دارابی 
در واکنش به اقدامات غیرقانونی صورت گرفته 
در عرصه محوطه باستانی کنارصندل جیرفت 
گفت: »تجاوز و تخریب صورت گرفته بدون 
مجوز اداره کل میراث فرهنگی کرمان بوده 
است و موضوع از طریق مراجع قضایی با 

جدیت پیگیری خواهد شد.« 
به گزارش »ایران«، قائم مقام وزیر و معاون 
میراث فرهنگی در واکنش به خبرهای 
منتشرشده در خصوص تجاوز و تخریب عرصه 
تپه های باستانی کنارصندل در شهرستان 
جیرفت گفت: »به محض اطلاع با حضور 
میراث فرهنگی،  اداره کل  حفاظت  یگان 
گردشگری و صنایع دستی کرمان، از ادامه 

عملیات تخریبی جلوگیری شد.«
وی با تأکید بر ممنوعیت هرگونه فعالیت 
عمرانی بدون مجوز در این محوطه ثبت  ملی  
شده، گفت: »دهیاری منطقه بدون دریافت 
مجوزهای قانونی از اداره کل میراث فرهنگی 
استان، مبادرت به اقداماتی در عرصه محوطه 
باستانی کرده که کاملاً خلاف قانون بوده و 
پرونده تخلف برای پیگیری قضایی تشکیل 

است.« شده 
انتظار می رود با توجه به اهمیت محوطه 
تاریخی »کنار صندل« از این پس اقدامات 
پیشگیرانه و حفاظتی با جدیت بیشتری در 
خصوص این محوطه تاریخی پیگیری شود.
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آزمایش های کربن 1۴ نشان داد این سکوی پله ای 100 تا 300 سال از قدیمی ترین زیگورات بین النهرین یعنی »اور« قدیمی تر است 


